
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  112255  DDEELL  0099//0099//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11003322  DDEELL  0099//0099//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  882244  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVA E R ISORSE UMANE  

SERVIZIO GESTIONE R ISORSE UM ANE  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL  CONFERIMENTO DI  UN INC ARICO DIRIGENZI ALE EX ART .  

110,  COMM A 1,  D.LGS .  267/00  PER L ’ARE A AM BIENTE .  

Richiamata  la normativa vigente in materia di personale e, in particolare: 

- Il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- Il D.lgsl. n. 150/2009 (Decreto Brunetta) “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni.”; 

-  il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, gli artt. 50, 109, 110;  

- Visto il d.lgs. n.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e ss.mm.; 

- il D.Lgs. 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, 

commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

Visti: 

- il vigente CCNL del comparto Regioni- Autonomie Locali; 

- lo Statuto della Provincia del Sud Sardegna, approvato con Deliberazione C.P. n. 3 del 8.07.2016, recante “Legge 

Regionale 2/2016 “Riordino delle autonomie locali della Sardegna” - Adozione nuovo Statuto provinciale.”; 

- il Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione C.P. n. 36 del 

13.10.2016, con particolare riferimento agli articoli 19 e ss.; 

- Il D.lgs n. 196/03 e il Regolamento UE 2016/679, relativo al trattamento dei dati personali; 

 

Considerate: 

- la Deliberazione G.P. n. 21 del 28.02.2019 - Approvazione PTPTC 2019-2021 

- la Deliberazione G.P. n. 54 del 21.06.2019 – “Avvio ciclo Performance 2019”;  

- la Deliberazione G.P. n. 56 del 2.07.2019 – “Piano triennale del fabbisogno 2019 – 2021”, nel quale è stata prevista 

nel 2019 l’assunzione di n. 2 dirigenti con applicazione della disciplina di cui all’art. 110,1 del TUEL; 

OOGGGGEETTTTOO::  AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DIRIGENZIALE EX ART. 

110, COMMA 1, D.LGS. 267/00 PER L’AREA AMBIENTE. 



Determinazione Area Amministrativa e Risorse Umane n° 125 del 09/09/2019 

 

 

- la Deliberazione G.P. n. 57 del 2.07.2019, recante “Approvazione del progetto del D.U.P. e la sua rettifica contenuta 

nella Deliberazione G.P. n. 66 del 10.07.2019 “; 

- la Deliberazione G.P. n. 63 del 4.07.2019 , recante  “Approvazione progetto di Bilancio 2019 – 2021”; 

- la Deliberazione G.P. n. 69 del 23.07.2019 - Rettifica Deliberazione G.P. n. 56 del 2.07.2019;  

- la Deliberazione C.P. n. 14 del 23.07.2019 - Approvazione D.U.P. 2019 – 2021; 

- la Deliberazione C.P. n. 15 del 23.07.2019 - Approvazione Bilancio 2019 – 2021; 

- la Deliberazione G.P. n. 40 del 26.06.2018 - Approvazione del Piano delle azioni positive per il triennio 2018-2020; 

 

Richiamata la Deliberazione G.P. n. 30 del 28.03.2019 – “Ricognizione annuale delle eccedenze di personale anno 2019. 

Presa d’atto del fabbisogno di personale delle Aree.”, a mente della quale “ in base alle ricognizioni effettuate dai Dirigenti 

delle Aree Amministrativa, Ambiente e Lavori pubblici, non sono attualmente  presenti dipendenti  dell’Ente in 

soprannumero o in eccedenza” (punto 2. Del deliberato); 

Dato atto che: 

- Che Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

- È rispettato il limite della spesa per il personale, individuato con la Determinazione n. 90 del 11.07.2019, recante 

“Individuazione del limite di spesa ex art. 1, commi 557 e seguenti, l. 27 dicembre 2006, n. 296”; 

Precisato che, a mente dell’art. 19, 6 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia del 

Sud Sardegna “l’Amministrazione rende conoscibili, mediante la pubblicazione di appositi avvisi, la tipologia e le 

caratteristiche della posizione dirigenziale da coprire ed i requisiti di accesso alla posizione, i relativi criteri di scelta della 

parte contrattuale conformemente ai criteri generali stabiliti dal presente regolamento. Il termine per la produzione delle 

istanze è fissato in trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio, ovvero non 

meno di quindici giorni per ragioni oggettive di rapidità od urgenza.”; 

Visto il Decreto dell’Amministratore Straordinario Decreto n. 14 del 31.07.2019, con il quale è stata confermata alla 

sottoscritta la dirigenza dell’Area  Amministrativa e Risorse umane dell’Ente; 

Dato atto che: 

- Con la Deliberazione G.P. n. 79 del 3.09.2019, recante “Avvio della procedura di selezione ex art. 110, comma 1 

T.U.E.L. di un Dirigente per l’Area Ambiente. Atto d’indirizzo”, l’Amministratore straordinario ha disposto di dare mandato al 

Dirigente dell’Area Amministrativa e Risorse umane di avviare con urgenza la procedura, prevista nel Piano del Fabbisogno 

triennale 2019-2021, ex art. 110, comma 1 del TUEL, volta a conferire l’incarico a tempo determinato di Dirigente dell’Area 

Ambiente”; 

- con la  Deliberazione G.P. n. 54 del 21.06.2019, recante “Avvio ciclo di gestione delle Performance 2019. – Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 provvisorio che comprende il Piano degli obiettivi di Performance provvisorio è 

stato assegnato alla Dirigente dell’Area Amministrativa e Risorse l’obiettivo specifico denominato  “Reclutamento di 

personale ex art. 110 D.lgs 267/2000”, avente ad oggetto la “Predisposizione, entro il 30.09.2019, delle procedure per 

l’assunzione di personale ex art. 110 D.lgs 267/2000”; 

- che, in base alla Deliberazione dell’Amministratore straordinario, assunti i poteri della Giunta provinciale, n. 4 del 

18.01.2017, recante “L.R. 4 febbraio 2016, n. 2. Gestione unitaria dell'Ente. Integrazione dotazione organica della Provincia 

del Sud Sardegna”, sono presenti nella dotazione organica dell’Ente cinque posti per Dirigente di ruolo; 



Determinazione Area Amministrativa e Risorse Umane n° 125 del 09/09/2019 

 

 

- che, attualmente, risultano in servizio solo due dirigenti, in quanto due sono in aspettativa e uno ha recentemente cessato il 

proprio rapporto di lavoro per quiescenza e che un altro dirigente cesserà il proprio rapporto di lavoro per quiescenza dal 

1.10.2019, con la naturale conseguenza che dei cinque previsti, da quella data sarà in servizio un solo dirigente; 

-  che, evidentemente, l’attuale situazione e, a fortiori, quella che si verificherà a brevissimo termine è insostenibile e 

porterebbe a considerevoli difficoltà gestionali, con il rischio concreto di rallentamenti, fino alla paralisi di alcune attività 

istituzionali; 

- Occorre scongiurare tale ipotesi, ricorrendo agli strumenti più snelli e rapidi che la legge mette a disposizione, quali la 

procedura ex art. 110, 1 T.U.E.L, utilizzabile grazie alla recente approvazione del Bilancio 2019 – 2021 con la Deliberazione 

C.P. n. 15 del 23.07.2019; 

- che gli incarichi che verranno attribuiti ex art. 110, 1 T.U.E.L. potranno essere revocati per valutazione negativa nel 

raggiungimento degli obiettivi, per grave inadempienza o per esigenze gestionali e funzionali sopravvenute a mutamenti 

organizzativi, quali la ripresa del servizio a qualunque titolo dei dirigenti attualmente in aspettativa o l’assunzione di dirigenti di 

ruolo a seguito dell’espletamento delle procedure di mobilità o concorso previste dal Piano triennale del fabbisogno 2019 – 

2021 . E’ fatta salva, altresì la facoltà di revocare il presente incarico se dovessero intervenire disposizioni normative e/o 

pronunce della Magistratura contabile con esso in contrasto. 

 

Dato atto che, in relazione all’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/90 (art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012); 

 

Ritenuto di dover adempiere, per quanto di propria competenza, a quanto disposto nella succitata Deliberazione G.P. n. 56 

del 2.07.2019 e nella sua rettifica, Deliberazione G.P. n. 69 del 23.07.2019 , avviando la procedura selettiva prevista dalla 

vigente normativa al fine di conferire un incarico dirigenziale per l’Area Lavori pubblici ex art. 110, 1 comma del TUEL, e  

procedendo all’approvazione dello schema di avviso di selezione pubblica e dello schema di domanda di partecipazione, 

entrambi allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di procedere all’avvio della procedura selettiva ex art. 110, 1 TUEL per la copertura di un posto di qualifica dirigenziale di 

natura tecnica da assegnare all’Area Ambiente con contratto a tempo determinato per la durata di un anno, prorogabile nei 

termini di legge; 

3. di dare atto che lo stesso potrà essere revocato per valutazione negativa nel raggiungimento degli obiettivi, per grave 

inadempienza o per esigenze gestionali e funzionali sopravvenute a mutamenti organizzativi, quali la ripresa del servizio a 

qualunque titolo dei dirigenti attualmente in aspettativa o l’assunzione di dirigenti di ruolo a seguito dell’espletamento delle 

procedure di mobilità o concorso previste dal Piano triennale del fabbisogno 2019 – 2021. E’ fatta salva, altresì la facoltà di 

revocare il presente incarico se dovessero intervenire disposizioni normative e/o pronunce della Magistratura contabile con 

esso in contrasto. 

4. Di approvare l’avviso (ALL. A), lo schema di domanda (ALL. B) e l’ Informativa-GDPR-Concorsi_Selezioni (ALL.C) allegati; 



Determinazione Area Amministrativa e Risorse Umane n° 125 del 09/09/2019 

 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta direttamente impegno di spesa, ma che la somma necessaria al 

conferimento dell’incarico in oggetto trova capienza nell’apposito capitolo relativo al personale del Bilancio 2019; 

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Segretario Generale, alla R.S.U. e alle OO.SS; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente, 

conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento per 15 giorni consecutivi. 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto per estratto nella Gazzetta Ufficiale, IV Serie speciale Concorsi ed Esami,  

per 15 giorni consecutivi.      

Allegati:  

1. Avviso di selezione ex art. 110, TUEL (ALL.A) 

2. Domanda (ALL. B) 

3. Informativa-GDPR-Concorsi_Selezioni (ALL. C) 

 

Lì, 09/09/2019 

  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1032

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DIRIGENZIALE EX ART. 110,
COMMA 1, D.LGS. 267/00 PER L’AREA AMBIENTE.

2019

Servizio Gestione Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa e Risorse Umane

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/09/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


